JUÍZA FEDERAL MICHELLE BRANDÃO DE SOUSA PINTO

A 7ª TURMA RECURSAL DO RIO DE JANEIRO DECIDIU, POR UNANIMIDADE, CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO DO AUTOR,
PARA REFORMAR A SENTENÇA, A FIM DE CONDENAR A UNIÃO A PAGAR AO AUTOR INDENIZAÇÃO POR DANO MATERIAL NO VALOR DE R$
1.405,59 (UM MIL QUATROCENTOS E CINCO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), COM JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA SEGUNDO ÍNDICES
DO MANUAL DE CÁLCULOS DA JUSTIÇA FEDERAL E, AINDA, SÚMULAS Nº 43 E Nº 54 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA. MANTIDA A
SENTENÇA NOS DEMAIS PONTOS. SEM CONDENAÇÃO AO PAGAMENTO DAS CUSTAS OU HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS, HAJA VISTA TRATAR-SE